
 

Rada Kraje Vysočina  

 

 

 

Výzva k podávání žádostí o poskytnutí příspěvku  

na vyrovnávací platbu poskytovatelům sociálních služeb 

na rok 2021 

Rada Kraje Vysočina vyhlašuje pro rok 2021 

Výzvu k podávání žádostí o poskytnutí příspěvku na vyrovnávací platbu poskytovatelům 
sociálních služeb s použitím dotace ze státního rozpočtu na rok 2021 a s použitím vlastních 
prostředků kraje. Příspěvek na vyrovnávací platbu bude určen pro poskytovatele sociálních 
služeb určených pro obyvatele Kraje Vysočina a zařazených v Krajské síti sociálních služeb 
Kraje Vysočina (podle Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb ve verzi schválené 

usnesením zastupitelstva kraje č. 0459/05/2020/ZK ze dne 8. 9. 2020) a pro tyto služby 
bylo, případně bude poskytovatelům vydáno pověření k poskytování služeb v obecném 
hospodářském zájmu. Tato výzva je vyhlášena v návaznosti na § 101a zákona č.108/2006 
Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o sociálních 
službách“), na zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve 
znění pozdějších předpisů a na Zásady pro poskytování příspěvku na vyrovnávací platbu 

v roce 2021 schválené usnesením zastupitelstva kraje č. 0452/05/2020/ZK ze dne 8. 9. 
2020. 

Účel poskytnutí příspěvku na vyrovnávací platbu 

Finanční prostředky budou použity na spolufinancování nákladů na základní činnosti 
sociálních služeb, které mají místní či regionální charakter, výjimečně se může jednat 
u prostředků z rozpočtu kraje o sociální služby nadregionálního nebo celostátního 
charakteru a jsou uživatelům sociálních služeb poskytovány v souladu s místními či 
regionálními potřebami. Poskytnutí a použití vyrovnávací platby se bude řídit Zásadami pro 
poskytování příspěvku na vyrovnávací platbu v roce 2021 schválenými usnesením 
zastupitelstva kraje č. 0452/05/2020/ZK ze dne 8. 9. 2020. 

Způsob podávání žádostí: 

Žádosti podávají registrovaní poskytovatelé sociálních služeb v internetové aplikaci OK 
služby – Poskytovatel v části žádost o dotaci zabezpečené Ministerstvem práce  
a sociálních věcí.  

Termín pro podávání žádostí 

Aplikace OK služby – Poskytovatel bude pro podávání žádostí otevřena od 23. 10. 2020.  
Termín pro podávání žádostí je nejdříve dne 23. 10. 2020 a končí 16. 11. 2020 (včetně). 
Tento termín je Rada Kraje Vysočina oprávněna z důvodu technických problémů internetové 
aplikace v případě potřeby prodloužit. 

 



 

Rada kraje Vysočina  
 

Zásady pro stanovení příspěvku na vyrovnávací platbu 

Postup pro stanovení příspěvku na vyrovnávací platbu se řídí dokumentem Zásady pro 
poskytování příspěvku na vyrovnávací platbu v roce 2021 schválené usnesením 

zastupitelstva kraje č. 0452/05/2020/ZK ze dne 8. 9. 2020. K provedení Zásad Rada Kraje 
Vysočina stanovuje procentuální výši podílu spolufinancování obcí, výši obvyklých nákladů, 
obvyklých příjmů z úhrad uživatelů a veřejného zdravotního pojištění. 

Podíl spolufinancování 

Pro poskytování veřejné podpory, resp. vyrovnávací platby v roce 2021 se předpokládá 
využití následujícího spolupodílu financování pro jednotlivé druhy sociálních služeb (bývá 
zpravidla financován z rozpočtu obcí). Tento spolupodíl může poskytovatel sociálních služeb 
výjimečně dofinancovat příjmem z jiných zdrojů, kromě prostředků z MPSV a kraje, pokud 
nebude z rozpočtu obcí dostatečně naplněn. To neplatí u příspěvkových organizací kraje, 
kde není spoluúčast obcí vyžadována a je nahrazována příspěvkem na provoz poskytnutým 
krajem. 
 
 

Druh služby 
Stanovený podíl 

spolufinancování z jiných 
zdrojů (a) 

Azylové domy (pro jednotlivce) 5 % 

Azylové domy (pro matky s dětmi) 5 % 

Centra denních služeb 25 % 

Denní stacionáře 25 % 

Domovy pro seniory 5 % 

Domovy se zvláštním režimem (péče o seniory) 5 % 

Domy na půl cesty 5 % 

Chráněné bydlení 5 % 

Kontaktní centra 30 % 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 25 % 

Odborné sociální poradenství (ostatní zaměření) 10 % 

Odlehčovací služby – pobytové 10 % 

Odlehčovací služby – ambulantní/terénní 15 % 

Osobní asistence 20 % 

Pečovatelská služba 40 % 

Raná péče 10 % 

Služby následné péče – ambulantní/terénní 10 % 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 20 % 

Sociálně terapeutické dílny 10 % 

Telefonická krizová pomoc 5 % 



 

Rada kraje Vysočina  
 

Terénní programy  15 % 

Tísňová péče 5 % 

 
U sociálních služeb, které nejsou v seznamu uvedeny, se podíl spolufinancování 
nevyžaduje.  

Obvyklé náklady a příjmy z úhrad uživatelů a veřejného zdravotního pojištění 

Na základě analýzy nákladovosti jednotlivých druhů sociálních služeb byly stanoveny 
obvyklé náklady, které budou uplatněny pro výpočet vyrovnávací platby poskytovateli 
sociální služby (v krajské síti sociálních služeb) pro rok 2021, při jejich stanovení byla 
zohledněna stávající úroveň platů a mezd a částečně i náklady, které jsou zvyšovány 
používáním tržního nájemného (u poskytovatelů, kteří mají zvýhodněné nájemné od 
veřejného pronajímatele, bude tato skutečnost zohledněna při propočtu vyrovnávací platby 
fiktivní částkou dle pokynů odboru sociálních věcí Krajského úřadu Kraje Vysočina). 

Pokud dojde po vyhlášení výzvy ke zvýšení platů a mezd z rozhodnutí Vlády ČR, navyšuje 
se automaticky hodnota obvyklých nákladů o částku, která se vypočte tím, že se 70 % 
hodnoty schválených obvyklých nákladů navýší stejným procentem, jakým se navýší platy. 

 

 

Sociální služba 
Stanovená hodnota 

finanční podpory 
(FP) 

Stanovená sazba 
úhrady od uživatelů 

(S, Su) 

Stanovená 
sazba úhrady z 

veřejného 
zdravotního 
pojištění (Sz) 

Azylové domy (pro 
jednotlivce) – na lůžkoden 

650 Kč 65 Kč není stanovena 

Azylové domy (pro rodiny 
s dětmi) – na lůžkoden 
v bytové jednotce 

1 150 Kč 65 Kč není stanovena 

Centra denních služeb – 
na úvazek 

59 200 Kč 95 Kč není stanovena 

Denní stacionáře – na 
úvazek 

59 200 Kč 95 Kč není stanovena 

Domovy pro osoby se 
zdravotním postižením 
(zařízení komunitního 
typu) – na lůžkoden 

2 750 Kč 520 Kč 80 Kč 

Domovy pro osoby se 
zdravotním postižením 
(ostatní zařízení) – na 
lůžkoden* 

1 480 Kč 520 Kč 55 Kč 

Domovy pro seniory – na 
lůžkoden 

1270 Kč 630 Kč 80 Kč 

Domovy se zvláštním 
režimem (péče o osoby 
s poruchami autistického 
spektra) – na lůžkoden 

3 490 Kč 600 Kč 160 Kč 



 

Rada kraje Vysočina  
 

Domovy se zvláštním 
režimem (péče o osoby 
duševně nemocné a 
chronické alkoholiky) – na 
lůžkoden 

1 480 Kč 500 Kč 90 Kč 

Domovy se zvláštním 
režimem (péče o seniory) 
– na lůžkoden 

1 480 Kč 710 Kč 110 Kč 

Domy na půl cesty – na 
lůžkoden  

1 050 Kč 65 Kč není stanovena 

Chráněné bydlení – na 
lůžkoden 

1 270 Kč 270 Kč není stanovena 

Chráněné bydlení 
(duševně nemocní) – na 
lůžkoden 

1 270 Kč 150 Kč není stanovena 

Intervenční centra – na 
úvazek 

77 000 Kč není stanovena není stanovena 

Kontaktní centra – na 
úvazek 

66 600 Kč není stanovena není stanovena 

Krizová pomoc – na 
úvazek 

74 000 Kč není stanovena není stanovena 

Nízkoprahová zařízení pro 
děti a mládež – na úvazek 

64 500 Kč není stanovena není stanovena 

Odborné sociální 
poradenství (manželská a 
rodinná poradna; poradna 
pro oběti domácího násilí, 
obchodu s lidmi, trestné 
činnosti) – na úvazek 

78 200 Kč není stanovena není stanovena 

Odborné sociální 
poradenství (ostatní 
zaměření) – na úvazek 

66 600 Kč není stanovena není stanovena 

Odlehčovací služby – 
pobytové – na lůžkoden 

XXX Kč1 XXX Kč2 není stanovena 

Odlehčovací služby – 
ambulantní/terénní – na 
úvazek 

64 500 Kč 80 Kč není stanovena 

Osobní asistence – na 
úvazek 

54 000 Kč 85 Kč není stanovena 

Pečovatelská služba – na 
úvazek 

53 900 Kč 85 Kč není stanovena 

Podpora samostatného 
bydlení 

59 200 Kč 95 Kč není stanovena 

Průvodcovské a 
předčitatelské služby – na 
úvazek 

52 000 Kč 40 Kč není stanovena 

                                                 
1 Hodnota obvyklých nákladů vychází z hodnot „hlavní“ sociální služby lůžkové péče. 
2 Hodnota obvyklých příjmů z úhrad od uživatelů vychází z hodnot „hlavní“ sociální služby lůžkové péče. 

 

 



 

Rada kraje Vysočina  
 

Raná péče – na úvazek 66 600 Kč není stanovena není stanovena 

Služby následné péče – 
pobytové – na lůžkoden 

430 Kč 100 Kč není stanovena 

Služby následné péče – 
ambulantní/terénní – na 
úvazek 

64 500 Kč není stanovena není stanovena 

Sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi – na 
úvazek 

65 000 Kč není stanovena není stanovena 

Sociálně aktivizační služby 
pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením – 
na úvazek 

56 000 Kč není stanovena není stanovena 

Sociálně terapeutické 
dílny 

53 900 Kč není stanovena není stanovena 

Sociální rehabilitace 
(terénní a ambulantní) – 
na úvazek 

64 000 Kč není stanovena není stanovena 

Sociální služby 
poskytované ve 
zdravotnických zařízeních 
lůžkové péče – na 
lůžkoden 

1 060 Kč 380 Kč není stanovena 

Telefonická krizová pomoc 
– na úvazek 

59 200 Kč není stanovena není stanovena 

Terénní programy – na 
úvazek 

53 900 Kč není stanovena není stanovena 

Terénní programy – na 
úvazek (celokrajská 
působnost) 

57 100 Kč není stanovena není stanovena 

Tísňová péče – na úvazek 53 900 Kč 350 Kč není stanovena 

Týdenní stacionáře – na 
lůžkoden 

2 330 Kč 600 Kč 100 Kč 

Tlumočnické služby – na 
úvazek 

69 700 Kč není stanovena není stanovena 

*U kapacity pro nezletilé budou místo stanovené sazby použity předpokládané výnosy z úhrad za předchozí rok. 

 

 

 
V případě terénních sociálních služeb může kraj částku obvyklých nákladů na úvazek 
(stanovená hodnota finanční podpory) navýšit o 5 000 Kč, pokud se jedná o terénní sociální 
službu, která má zvýšené provozní náklady z důvodu vysokého podílu cest k uživatelům na 
poskytované sociální službě. 
 
Rada Kraje Vysočina si vyhrazuje možnost výše uvedené hodnoty svým usnesením změnit. 
Uvedené hodnoty jsou stanoveny pro výpočet optimální výše příspěvky kraje na vyrovnávací 
platbu a není právní nárok na to, aby byl příspěvek krajem poskytnut v plné výši. 
 
Maximální výše vyrovnávací platby vypočtená dle Zásad pro poskytování příspěvku na 
vyrovnávací platbu v roce 2021 s použitím hodnot stanovených v této výzvě může být 



 

Rada kraje Vysočina  
 

překročena maximálně o 20 %, pokud je toto překročení financováno z jiných veřejných 
zdrojů (např. z prostředků EU, z dotací státních orgánů, z případně z mimořádných dotací 
obcí) než z příspěvku kraje na vyrovnávací platbu (souhrnná dotace MPSV pro kraj a vlastní 
rozpočtové prostředky kraje). 
 
Doplňující informace 
 
Doplňující informace k této výzvě budou zveřejněny na internetových stránkách kraje  
na Sociálním portálu. 

 

Závěrečná ustanovení 

 

Tato výzva byla schválena na jednání rady kraje dne 22. 9. 2020 usnesením 
č. 1743/28/2020/RK. 


